*inscriptions et les monuments funéraires gallo-romains des trois premiers siècles de notre ère*, Paris, 1986<sup>2</sup>, 66-69 e 172; Y. Le Bohec (éd.), *Le Testament du Lingon. Actes de la Journée d'Étude du 16 mai 1990 organisée au Centre d'Études Romaines et Gallo-romaines de l'Université Lyon 3*, Paris 1991; L. Lazzaro, *Esclaves et affranchis en Belgique et Germanies romaines d'après les sources épigraphiques*, 143-146; più recentemente, M. Cébeillac-Gervasoni, in *Les élites et leurs facettes. Les élites locales dans le monde hellénistique et romain. Actes du colloque international* (Clermont-Ferrand 24-26 novembre 2000), edd. M. Cébeillac-Gervasoni, L. Lamoine, Rome 2003 (*Collection de l'École française de Rome*, 309), 539-567 (*AE* 2003, 108).

Digitalizzazione in EDCS19800561

Testo secondo *CIL* con emendamenti alle ll. 2, 36.

-----

- [- - - cellam quam a]edificavi memoriae, perfici volo ad  
 exemplar quod dedi ita, ut exe-  
 [d]ra sit eo [loco], in quo statua sedens ponatur marmorea ex lapide  
 quam optumo transmarino, vel aenea ex aere tabulari quam optumo,  
 alt[a] ne minus p(edes) V. Le[c]tica fiat sub exedra et II subsellia ad  
 5 duo latera ex lapide transmarino. Stratus ibi sit quod sternatur  
 per eos dies quibus cella memoriae aperietur, et II lodices et cervi-  
 calia duo par(ia) cenator(ia) et aboll[ae] II [et] tunica. Araq(ue)  
 ponatur a[nt]e  
 id aedific(ium) ex lapide Lunensi quam optimo sculpta quam  
 optume,  
 in qua ossa mea reponantur. Cludaturq(ue) id aedifi(cium)  
 lapide Lu-  
 10 nensi ita, ut facile aperiri et denuo cludi possit. Colaturq(ue) id ae-  
 ificium et ea pomaria et lacus arbitrato Philadelphi et Veri liber-  
 torum meorum, impensa q(ue) praestetur [ad] reficien[d]um  
 restituend(um), si quid  
 ex iis vitiatum corru[p]tumq(ue) fuerit; colaturq(ue) a trib(us)  
 topiaris et  
 discentib(us) eorum, et si qu[i] ex iis decesserit decesserintve  
 subtra[c]-

- 15 tusve erit, in vicem eius eorumve al[i]ve substituaât(ur);  
 accipi-  
 ant[q]ue singuli ex trib(us) tritici modios LX in ann(os)  
 sing(ulos) et vesti-  
 ar(i) nomine [X]XX. Aquila autem nepos meus et h(eredes) eius  
 haec prae-  
 stare debeto debento. I[n]scribanturq(ue) in aedificio extrinsecus  
 nomina mag(istratum), quibus coeptum erit id aedificium,  
 et quot annis vixero. Si
- 20 quis alius aliave unquam in iis pomariis, quemadmodum eos  
 [- - -]ERI[- - -]ACVMII[- - -] induxi, combustus  
 sepultusve confossusve conditusve consitusve propiusve iis po-  
 m[a]ris [(p(edes) mille (?) erit, sive aliquis] aliquid adversus ea  
 facturus fuerit, quae s(upra) s(cripta) s(unt), id h(eres)  
 h(eredes)q(ue) mei [heredis ne sinito sinunto quaeque s(upra)  
 s(cripta) s(unt) idem d(amnas)] d(amnates) esto sunt o ea  
 omnia ita fieri neq(ue) aliter fieri. Loco
- 25 autem huic lex haec in perpetu(u)m dicitur neq(ue) quisquam  
 post me do-  
 minium potestatemve eorum locorum habeto nisi in hoc, [ut]  
 melius co-  
 lantur et conserantur ficianturq(ue). Aditum, [itum, actum ad  
 id aedific(ium) - - - habeant quicumque]  
 ad id colen[d]um pedib(us) et vehiculis et staticulis [adibunt - - -].  
 [Si quis] combustus suffossusve monimentumve factum illatave  
 ossa propius [p(edes)] m(ille) pon[e]
- 30 ve[l] ant[e] qui[d]v[e] a quibus factum fuerit i[n] iis pomariis et  
 locis et s[a]eptis eorum, que[m]  
 ad modum supra scripsi, Sex(tus) Iul(ius) Sex(ti) Iuli Aquilini  
 fil(ius) Aquila et h(eres) h(eredes)q(ue) eius  
 s(upra) s(criptus) s(cripti), [si per eum eosve steterit, quod] ita  
 factum non fuerit adversusve aliquid factum fuerit, aut non  
 caver[int]  
 ab herede heredibusque suis, ut ita omnia serventur, quem ad  
 modum s(upra) [s(cripsi)],

- [d(are) d(amnas)] d(amnates) e(sto) s(unto) [rei] public(ae) civitatis  
 Ling(onum) (sestertium) n(ummum) (centum milia). Haec  
 poena omnibus domini[s]
- 35 huius possessionis in perpetu[(u)m] inferatur. Omnes autem  
 liberti mei et liber[tae]  
 quos et vivos et quos hoc testamento manumisi, stipem conferant  
 quotannis singul[i] nummos sing(ulos). Et] Aquila nepos meus  
 et [h(eres) eius] pr[a]estetet quotanni[s]  
 [n(ummos) - - -], ex quibus edulia [quiq(ue) sibi] paret et potui,  
 quod profan[e]tur infra ante ce[l]-  
 lam memoriae quae est Litavicrari, et ibi consumant [- - -]
- 40 morenturque ibi donec eam summam consumant. Vicibus ex se cura-  
 tores ad hoc officium nominent, qui id officium annu[m] habeant,  
 habe-  
 antque potestatem exigendi hos nummos; mandoque hanc curam  
 Prisco, Phoebo, Philadelpho, [V]ero; pos[t] obitum me]um (?)  
 [ii] curatoresque ita nom[i]-  
 nati [(s)acra] f(aciunt) (?) quotannis in ara quae s(upra)  
 s(cripta) est Kalendis Aprilibus, Maiis, Iu-  
 45 niis, Iuliis, August(is), Octobri[b(us)]. Mando autem curam  
 funeris mei [et] exequia-  
 rum et rerum omnium et aedificiorum monumentorumque  
 meorum Sex(to)  
 Iulio Aquilae nepoti meo et Macrino Regini f(ilio) et Sabino  
 Dumnedor[- - -]  
 f(ilio) et Prisco l(iberto) m(eo) et procuratori, et eos rogo  
 agant curam harum reru[m]  
 omnium, eorumq(ue) probatio sit earum rerum, quas iussi  
 post mortem
- 50 meam fieri. Volo autem omne instrumentum meum, quod ad ve-  
 nandum et aucupandum paravi, mecum cremari cum lanceis,  
 glad[i]i[s],  
 cultris, retibus, plagis, laqueis, [k]alamis, tabernaculis, formidinibus,  
 balnearibus, lecticis, [- - -], sella gestatoria et omni medicamento [et]  
 instrumento illius studi, et navem Liburnam e[x] sc[i]r[p]o, ita

- [ut] in-
- 55 de nihil substrahatur et vestis polymit(ae) et plumari[ae (?) - - -]  
quidquid reliquero, et stellas (?) omnes ex cornibus alcinis  
-----
- 2 IN QVA STATVA *CIL* per refuso, IN QVO STATVA *FIRA III*<sup>2</sup> a emendamento
- 4 ALTA<<m>> *FIRA III*<sup>2</sup> secondo la tradizione
- 5 STRATVI secondo la tradizione
- 7 ABOLL<ae II> ET *FIRA III*<sup>2</sup> secondo la tradizione
- 14 SI QVIS *FIRA III*<sup>2</sup>
- 15 ALIVS ALI<<o>>VE *FIRA III*<sup>2</sup> secondo la tradizione
- 17 XXX *FIRA III*<sup>2</sup>
- 21 [hortos det]ER[miniavi et l]ACUM [marginē] IN[cl]USSI (Mommsen);  
[locos coli, cons]ERI, [perfici], A[dit]UM [ad eos fieri i]USSI (Hübner);  
[hortos cippis t]ER[miniavi] AC [t]UM[ulum - - -] IN [d]USSI (Hirschfeld),  
alternative *CIL* in app.; INDUSSI secondo la tradizione
- 24 <heredis ne sinito sinunto. Heres h(eredes)q(ue) mei heredes damnas>  
*FIRA III*<sup>2</sup>
- 27 lacuna dopo aedific(ium) non necessaria per *FIRA III*<sup>2</sup>
- 28 lacuna dopo [adibunt] non necessaria per *FIRA III*<sup>2</sup>
- 29 [Si vero quae s(upra) s(cripta) s(unt) facta non fuerint, sive quis alius  
unquam] *FIRA III*<sup>2</sup> ex Huschke
- 29-30 PROPRIVSVE IIS POSITA / QVIDVE A QVIBVS FACTVM *FIRA III*<sup>2</sup>
- 32 ALIQVIT secondo la tradizione
- 36 VIVOS *CIL* per refuso, VIVVS *FIRA III*<sup>2</sup> ad emendamento
- 37 SINGVL[i (sestertios) n(ummos) - - - et] *FIRA III*<sup>2</sup>
- 39 lacuna dopo CONSVMANT non necessaria per *FIRA III*<sup>2</sup>
- 43-44 CVRATORES QVI ITA NOM<i>/NATI S(int) S(akra) F(aciant) *FIRA III*<sup>2</sup>
- 47 DVMNEDOR[ig(is)] *FIRA III*<sup>2</sup> ex Kiessling
- 52 THALAMIS pro [k]ALAMIS *FIRA III*<sup>2</sup>
- 53 lacuna dopo LECTICIS non necessaria per *FIRA III*<sup>2</sup>
- 55 PLUMARI[ae] QUOD *FIRA III*<sup>2</sup> in nota secondo la tradizione.